I rapporti tra il Reggente degli studi, - responsabile della corretta applicazione della RSP e delle altre legislazioni (67) nel Centro di studi -, e la Direzione dello stesso saranno precisati dalla RSP (68, § III).

La RSP determinerà chi fa parte del Consiglio dei Professori (72), come pure le forme di partecipazione degli altri insegnanti (72) e degli studenti (72, 89) al governo del Centro di studi.

La RSP preciserà le condizioni di accesso dei religiosi all'insegnamento (79, § I).

Quanto agli esami, la RSP determinerà le forme di valutazione e di esame in generale (93), specialmente per ciò che riguarda l'acquisizione di una visione generale delle materie del ciclo istituzionale (94), le condizioni dell'esame di dottorato (96, 3°), il programma per l'esame di confessore (97) e la procedura di questo esame, là dove non esiste il Centro di studi (98, § II).

II

SELEZIONE DI TESTI

In questa appendice sono stati riuniti alcuni dei testi che gli ultimi Capitoli Generali hanno dedicato allo studio. In tal modo, si ricorda l'importanza permanente del lavoro legislativo realizzato da questi Capitoli in materia di studio, e si sottolineano ed esplicitano alcuni punti del testo della RSG.

A) ACG 1977 (Quezon City), 85, I B

Rerum investigatio, hodie uti *semper, scientiis humanis et naturalibus* peragitur, et tota cogitatio humana quodammodo ab illis conditionatur. Fratres has scientias magni faciant, et sufficienti cognitione earum pollere ne praetermittant; immo plures fratres et in singulis provinciis in his periti habeantur. Ut autem methodi et analyses harum scientiarum in reflexione theologica assumi queant, sub luce philosophica, et praesertim mediante solida philosophia scientiarum, critice aggredi oportet. Ipsa philosophia, scientiis experimentalibus connexa et ab eis nutrita, accessum praebet ad illa principia fundamentalia entis quibus scientiae humanae sapienter ordinantur ut deinde revelatio divina modo vere scientifico perscrutari possit et theologia veri nominis elaboretur. Atque ita theologia quodammodo mergitur in mundo, in quo et quo Dei Verbum agit ut Evangelium nuntietur.

B) ACG 1980 (Walberberg), 103.2

Cum de vita studii in Ordine sermo est, semper supponitur quod motivatio ad illam amplectendam provenit, non tantum ex curiositate intellectuali vel desiderio sciendi, sed principaliter ex laeta et evangelica acceptance missionis

praedicationis ad quam vocamur. Ubi desiderium praedicandi apud nos debile est, fere impossibile est quod vita studii promoveatur. Difficultates quae ubique in Ordine notantur circa studium in formatione permanenti ex hac debilitate motivationis saepe proveniunt. Nec sufficit quaelibet motivatio apostolica. Praedicatio nostra illorum est qui "ex Ordinis traditione specialius vocantur ut hominum propensionem ad veritatem excolant" (LCO 77, § II), quod quidem sine studio fieri nequit. Ex alia parte, profunda motivatio studii provenit ex oratione. Mysterium Dei, quod tantummodo in oratione, praesertim contemplativa, attingitur, fons est et lumen totius veritatis. Ex illo mysterio amanter contemplato exurgit desiderium claritatis et scientiae, quod in studio invenitur, ut veritas Dei audiatur et, laudando, benedicendo, praedicando celebretur. Sine hac duplici motivatione, desiderio scilicet praedicandi et experientia orationis, timendum est quod praescripta de studio in Ordine fere nullam efficaciam habeant.

C) ACG 1980 (Walberberg), 126

La ricerca (Dichiarazione)

1. Declaramus quod investigatio quae praesertim in diversis disciplinis theologiae -biblicis, historicis, dogmaticis, moralibus, pastoralibus- peragitur, est quid essenziale in missione Fratrum Praedicatorum. Unitur indissolubiliter omnibus speciebus activitatis apostolicae Ordinis, quia est conditio veritatis et debitae qualitatis eorum, quae publicantur, docentur et praedicantur. "Quaestio" invenitur in ipsis primordiis scholasticae in medio aevo. Eius necessitas etiam hodie tamquam maximi momenti aestimatur, respectu habito ad evolutionem culturae, ad problemata ex eius vindicationibus emergentia, atque ad tendentias quae in Concilio Vaticano II et in Ecclesia postconciliari apparuerunt.
2. Investigatio theologica est ius et simul obligatio non solum cuiusque individualis theologi, sed etiam, et quidem specialiter, est munus et bonum commune omnium partium ac totius Ordinis Sancti Dominici.
3. Fratres, praecipue vero superiores, debent investigationem promovere et curare de favorabilibus conditionibus huius activitatis, de mediis ad investigationem effective peragendam necessariis, de eius progressu in diversis locis campisque vitae et culturae humanae, ubi Ordo noster vocatus est, ut serviat Evangelio in Ecclesia et mundo.

4. Quod vero attinet conditiones et media, insistendum est, ut adsint debita summae pecuniae indispensabiles pro coetibus vel communitatibus, sive singulis fratribus, quae eis permittant investigationibus se devovere; necnon ut nonnulli fratres ad talia munera exercenda deputentur. Ut postulata haec executioni mandari possint, investigationes debent habere prioritatem in planificatione oeconomica et apostolica provinciarum. Frater, qui hoc modo, investigationis causa locupletatus est, debet serio laborare et fructus laboris sui praesentare, iuxta normas stabilitas et tempora determinata.
5. Fortitudo e spiritu evangelico proveniens, amor veritatis, fidelitas erga Magisterium Ecclesiae ope verae libertatis coniuncta cum sensu responsabilitatis nostrae respectu boni fidelium, ad quod ordinantur studia nostra et investigatio, omnia haec constituunt conditiones ei favorabiles. In communitatibus nostris necessarius est pariter sensus mutuae fiduciae, cuius gratia parati sumus nos ad invicem comprehendere, adiuvare et fraterne corrigere, in plena communione cum nostris superioribus, eorum et Ecclesiae auctoritatem agnoscendo.
6. Necessae est, ut investigatio latum spatium habeat. Haud raro, re vera, difficile est in agnatis quaestionibus praevie determinare, quid ab omnibus tenendum sit, quid vero utiliter sub lite ponatur. Quae cum ita sint postulatur, ut theologus in medio Populi Dei manens, possit participare in determinatione suae responsabilitatis.
7. Ab ultimo decennio magnus progressus in mediis communicationis socialis ("mass media") causat hoc, quod impossibile est controversias seu crises theologicas modo discreto solvere. Duplex ergo conclusio apparet:
 - a) quamvis dialogus inter investigatores medium naturale sit pro verificatione conclusionum inquisitionis, earum praematura annuntiatio periculosa est, et in adeptione veritatis potest obstaculum esse;
 - b) auctoritates quibus incumbit responsabilitas vigilandi super enuntiationes fidem concernentes, effectum desideratum facilius obtinebunt, quando modo aperto et secundum clare determinatum modum procedendi agent.
8. Investigatio theologica semper in bonum et utilitatem fidelium exerceri oportet. Superiores in nostro Ordine imprimis responsables sunt, ut

investigationes fratrum ad hunc finem tendant. Capitulum igitur sequentem modum agendi proponit, ut responsabilitas superiorum cum plena claritate sarta tectaue sit.

Evidens est, quod hic modus procedendi ad effectum perducere poterit, si in communitatibus nostris fraterna benevolentia adsit. Hac benevolentia tantum poterunt modo evangelico solvi difficultates et crises, et fratres mutuo se recognoscent tamquam ministri Verbi Divini.

D) ACG 1983 (Roma), 174

(...) Sic clare constat quod apud nos studium et missio, Verbi Dei profunda cognitio et ipsius proclamatio mutuo implicantur. Considerantes prioritates ab ultimis capitulis propositas et imprimis momentum datum obligationi (*engagement*) nostrae erga iustitiam promovendam, fratres putare non debent hac perseverantia damnum allatum fore missioni nostrae doctrinali. Agitur reapse de formis peculiaribus, et quidem hodie urgentioribus, testimonii et proclamationis Evangelii. Et sicut omnes aliae formae quibus debemus esse aperti iuxta locorum temporumque requisita, etiam illae exercendae sunt congruenter charismati nostro proprio, insignitae nempe debita perspicuitate critica et indagazione profunda, et severo interposito conatu ad bene perspicendum et appretiandum consequentias difficultatum laborumque circumstantium necnon vias etiam novas adaptatas ad mysterium christianum ibi investigandum et annuntiandum. Insuper, sicut omnes aliae obligationis apostolicae formae, item et obligatio nostra v.g. erga iustitiam postulat studium. Inveniri debet *stylus dominicanus* ad obligandum nos pro causa iustitiae, sicut dominicanus agnoscitur stylus ad praedicationem, catechesim vel theologiam faciendam (...).

E) ACG 1983 (Roma), 51

Capitula praecedentia in luce posuerunt necessitatem revidendi opus Ordinis in medio eorum qui non pertinent Ecclesiae christianae. In hoc campo, certe cogitare possumus de multis qui nostro tempore reliquerunt vel numquam cognoverunt exercitium alicuius fidei in Deo. Sed omittere non possumus considerationem de exsistentia et actione multarum magnarum reli-

gionum mundialium. Illae, sicut et nos, pugnant ut valores religiosi permanent, non obstantibus aggressionibus saecularizationis et materialismi. Illae quoque testimonium praesentiae Dei ostendunt in illis qui revera credunt.

Contactus nostri cum aliarum religionum adeptis verbo *dialogo* signati sunt. Verus dialogus est conversatio in qua utraque pars clare et sincere de iis in quae credit loquitur, reverenter atque cum genuino desiderio audiendi et intelligendi fidem alterius partis. Cognitio fidei aliorum necessaria est. Verus dialogus, tamen, non a lectura librorum oritur, sed ab experientia illarum personarum quae fidem vivam colunt. Simili modo, vera praedicatio in hoc consistit quo opportunitas aliis offertur fidem vivam nostram videre et experi.

Concilium Vaticanum II (*Nostra Aetate*, n. 2) hortatur nos ut dialogum istum "cum prudentia et charitate" aggrediamur secundum principia oecumenismi, quae requirunt "conatus ad eliminanda verba, iudicia et opera, quae fratrum seiunctorum conditioni secundum aequitatem et veritatem non respondeant" (*Unitatis Redintegratio*, n. 4).

Ordo noster decursu historiae habuit cum hominibus aliarum religionum relationes varias et non semper optimas. In hoc nos differentes non sumus a tota Ecclesia. Propterea, cum Ecclesia hoc iam fecisset, et nos oportet historiam nostram de hac re perscrutari ad removendos dolores et suspiciones adhuc exstantes in hominibus aliarum religionum erga Ordinem, atque ad practice addiscendum quid nos facere debeamus tempore futuro.

Decretum *Nostra Aetate* mentionem specialem de Iudaismo et Islam facit ad quos nos Christiani speciali modo relati sumus. In Iudaismo radices nostrae inveniuntur et in utraque religione fratres et sorores habentur qui cum nobis cultum eiusdem unius Dei et traditionem scripturarum in communi habent. Ubicumque Ordo noster exstat, aliae religiones adsunt cum quibus dialogare debemus; insuper curandum est ut vita et fides nostra intelligibilis fiat ab adeptis religionum illarum.

Sine dubio, dialogus cum hominibus aliarum religionum profundas et graves quaestiones implicat quae totam Ecclesiam concernunt. Charismatis Ordinis proprium esset si nos contributionem validam afferre potuissemus theologicis investigationibus quae relationibus iam habitis cum pluribus adeptis omnium religionum fundamentum praebere conantur.

F) ACG 1983 (Roma), 267

Con la collaborazione del Centro Domenicano per i MCS e dei promotori nazionali o interprovinciali, i responsabili della formazione si applicheranno a dare, tanto agli studenti che agli altri frati, un'esperienza diretta e pratica dei «media», ai seguenti scopi:

- a. imparare a decifrare il linguaggio, le leggi e il loro funzionamento;
- b. acquisire una coscienza critica, sia dei rischi come dei pericoli, che essi costituiscono;
- c. formare in futuro gli adulti, i giovani e i ragazzi perché facciano un uso non-alienante dei «media»;
- d. utilizzare i media con discernimento nel ministero apostolico.

G) ACG 1989 (Avila), 35

Esortiamo i frati, che esercitano il loro ministero in paesi nei quali la dottrina e i precetti delle religioni universali sono influenti, di compiere ogni sforzo per conoscere debitamente queste religioni, allo scopo di stabilire o preparare un dialogo costruttivo con esse.